
Er130V:= 

RESOLUCION No. 5 6 3 / 
( 	1 5 DIC 2023 

Por medio de la cual se 	efectúa un traslado presupuestal 

SECRETARIA DE HACIENDA 

lir ..i..1 Municipal 1  

bogué 
: 	,,.i....0:)113389'7 

EL SECRETARIO DE HACIENDA 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el artículo 32 del Acuerdo 015 del 30 de 

noviembre de 2022 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 32 del Acuerdo 015 del 30 de noviembre de 2022, establece que la Secretaría de Hacienda 
efectuará, mediante resolución motivada, los traslados presupuestales en rubros de la misma sección, a 
solicitud del ejecutor y ordenador del gasto, previa expedición del certificado de disponibilidad 
presupuestal expedida por el jefe del Grupo de Presupuesto y la viabilidad correspondiente expedida por 
la secretaria de Planeación cuando se trate de rubros de inversión. 

Que, mediante memorandos del 13 y 14 de diciembre de 2023, los Secretarios de Educación y Movilidad 
Ordenadores del Gasto solicitan traslado presupuestal, para lo cual la Secretaría de Movildiad adjunta 
viabilidad expedida por la Secretaría de Planeación mediante memorando 1230-05842 del 13 de 
diciembre/2023. 

Que, revisada la solicitud la Directora de Presupuesto expidió el Certificado de Traslado Presupuestal 
No. 1310-0154 del 14 de diciembre 2023. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo Primero: Contracreditar los siguientes códigos presupuestales: 
RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 

TRASLADO 

2.09.3.1.01.01.001.01.02 - SUELDO-ADMINISTRATIVOS 460.729.158 
2020730010067 - 56 INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

2.09'.3.1.01.02.001.03 - 2020730010067 PENSIONES-DOCENTES 1.318.081.948 
- 56 

2.09.3.1.01.02.001.04 - 2020730010067 PENSIONES-DIRECTIVOS DOCENTES 1.242.881.555 
- 56 

2.09.3.1.01.02.002.03 - 2020730010067 SALUD-DOCENTES 4.650.975.378 
- 56 

2.09.3.1.01.02.002.04 - 2020730010067 SALUD-DIRECTIVOS DOCENTES 3.235.619.469 
- 56 

2.09.3.1.01.02.005.03 - 2020730010067 ARL-DOCENTES 113.097.596 
- 56 

2.09.3.1.01.02.005.04 - 2020730010067 ARL-DIRECTIVOS DOCENTES 48.470.398 
-56 

2.10.3.3.05.09.099 - 2020730010083 - APORTES A ESTABLECIMIENTOS 60.669.975 
01 PÚBLICOS Y UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS ESPECIALES 
TOTAL 11.130.525.477 

Artículo Segundo: Acreditar los siguientes códigos presupuestales: _ 
RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 

TRASLADO 

2.09.3.1.01.01.001.01.01 - SUELDO-ADMINISTRATIVOS 23.785.532 
2020730010067 - 56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.001.01 - 2020730010067 PENSIONES-ADMINISTRATIVOS 3.998.221 
- 56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.002.01 - 2020730010067 SALUD-ADMINISTRATIVOS 2.834.019 
- 56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.003.01 - 2020730010067 CESANTIAS-ADMINISTRATIVOS 14.942.690 
- 56 MODERNIZACION 



Alcaldia Municipal 

Ibagué 
NIT.8001 I 3389 7 

e 3 ú 0-1, 
RESOLUCION No. 	5 6 3 / /, 
( 	15 DIC 2023_ 	) 

Por medio de la cual se-efectúa-Tm traslado presupuestal 

SECRETARIA DE HACIENDA 

2.09.3.1.01.02.006.01 - 2020730010067 
- 56 

ICBF-ADMINISTRATIVOS 
MODERNIZACION 

1.255.000 

2.09.3.1.01.02.008.01 - 2020730010067 
- 56 

ESAP-ADMINISTRATIVOS 
MODERNIZACION 

208.625 

2.09.3.1.01.02.001.02 - 2020730010067 
- 56 

PENSIONES-ADMINISTRATIVOS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

'19.380.108 

2.09.3.1.01.02.002.02 - 2020730010067 SALUD-ADMINISTRATIVOS '4.270.500 
- 56 INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.02.003.02 - 2020730010067 CESANTIAS-ADMINISTRATIVOS 1')7.551.063 
- 56 INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.02.004.02 - 2020730010067 CAJAS DE COMPENSACION - 1.235.800 
- 56 ADMINISTRATIVOS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 
2.09.3.1.01.02.006.02 - 2020730010067 ICBF-ADMINISTRATIVOS INSTITUCIONES 10.933.200 

- 56 EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.02.009.02 - 2020730010067 APORTES INSTITUTOS TECNICOS- 0.334.400 
- 56 ADMINISTRATIVOS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 
2.09.3.1.01.01.001.01.04 - SUELDO-DIRECTIVOS DOCENTES 1.0'5.163.774 

2020730010067 - 56 
2.09.3.1.01.02.004.03 - 2020730010067 CAJAS DE COMPENSACION -DOCENTES 210.367.475 

- 56 
2.09.3.1.01.01.001.0603 - PRIMA DE SERVICIO-DOCENTES 13.026.573 

2020730010067 - 56 
2.09.3.1.01.01.001.08.01.04 - PRIMA DE NAVIDAD-DIRECTIVOS 3.605.285 

2020730010067 - 56 DOCENTES 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.03 - PRIMA DE VACACIONES-DOCENTES 9.138.072 
2020730010067 - 56 

2.09.3.1.01.02.009.04 - 2020730010067 APORTES INSTITUTOS TECNICOS- 2.396.206 
- 56 DIRECTIVOS DOCENTES 

2.09.3.1.01.01.001.08.01.03 - PRIMA DE NAVIDAD-DOCENTES 5 ' 7.626.639 
2020730010067 - 56 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.04 - PRIMA DE VACACIONES-DIRECTIVOS 140.614.430 
2020730010067 - 56 DOCENTES 

2.09.3.1.01.02.006.03 - 2020730010067 ICBF-DOCENTES 1r2.319.012 
- 56 

2.09.3.1.01.02.009.03 - 2020730010067 APORTES INSTITUTOS TECNICOS- 7.494.275 
- 56 DOCENTES 

2.09.3.1.01.01.001.01.03 - SUELDO-DOCENTES 8.3 7.374.603 
2020730010067 - 56 

2.10.3.2.02.02.008 - 2020730010061 - SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE .0.669.975 01 PRODUCCIÓN 

TOTAL 11.1: 0.525.477 

Artículo Tercero: La Dirección de Presupuesto de la ecretaría de Hacienda realizará 
necesarios originados en el presente Acto Administrativo 

Comuníquese y Cú plase 

los ajustes 

Dado en Ibagué, 

C.311"L, 
JOSE YEZID ARRAGAN CORTES 	 WILLI 	SÁNCHEZ ALBARRACÍN 
Secretario de acienda 	 Direc o!,de esupuesto (E) 

Elaboró: Yuli 	Castro 

2 



Alcaldía Municipal 

Iba qué 
Nit 800113389.7 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE PRESUPUESTO 	 --5 
1310-154 	14 de Diciembre de 2023 	 3 

2.09.3.1.01.02.004.03 - 2020730010067 - 
56  

CAJAS DE COMPENSACION - 
DOCENTES 

230.367.475 

2.09.3.1.01.01.001.0603 - 2020730010067 
- 56  

PRIMA DE SERVICIO- 
DOCENTES 

33.026.573 

2.09.3.1.01.01.001.08.01.04 - 
2020730010067 - 56  

PRIMA DE NAVIDAD- 
DIRECTIVOS DOCENTES 

13.605.285 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.03 - 
2020730010067 - 56  

PRIMA DE VACACIONES- 
DOCENTES 

9.138.072 

2.09.3.1.01.02.009.04 - 2020730010067 - 
56 

	 DOCENTES 

APORTES INSTITUTOS 
TECNICOS-DIRECTIVOS 

2.396.206 

2.09.3.1.01.01.001.08.01.03 - 
2020730010067 - 56  

PRIMA DE NAVIDAD- 
DOCENTES 

547.626.639 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.04 - 
2020730010067 - 56  

PRIMA DE VACACIONES- 
DIRECTIVOS DOCENTES 

140.614.430 

2.09.3.1.01.02.006.03 - 2020730010067 - 
56  

ICBF-DOCENTES 172.319.012 

2.09.3.1.01.02.009.03 - 2020730010067 - 
56  

APORTES INSTITUTOS 
TECNICOS-DOCENTES 

67.494.275 

2.09.3.1.01.01.001.01.03 - 
2020730010067 - 56  

SUELDO-DOCENTES 8.367.374.603 

2.10.3.2.02.02.008 - 2020730010061 - 01 
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

60.669.975 

TOTAL 11.130.525.477 

Que en el Presupuesto General de Rentas Recursos de Capital y Gastos del 
Municipio de Ibagué para la vigencia fiscal del año 2023, aparecen los rubros 
anteriormente descritos y el rubro a contra editar cuenta con saldo disponible para 
efectuar el traslado solicitado. 

WILLINGT 	HEZ ALBARRACIN 
Dir 	resupuesto (E) 

Elaboró: Yulieth Coy Castro 

0000 
WWW. ibagué.gov. co 



Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NIT_ 800113389.7 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE PRESUPUESTO 

1310-154 

Ibagué, 14 de Diciembre de 2023 

5 6 3 I 

EL DIRECTOR (E) DE PRESUPUESTO 
DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

CERTIFICA: 

Que, mediante memorandos del 13 y 14 de diciembre de 2023, los Secretarios de 
Educación y Movilidad Ordenadores del Gasto solicitan traslado presupuestal, para lo 
cual la Secretaría de Movildiad adjunta viabilidad expedida por la Secretaría de Planeación 
mediante memorando 1230-05842 del 13 de diciembre/2023. 

CONTRACREDITAR 

RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 
TRASLADO 

2.09.3.1.01.01.001.01.02 - SUELDO-ADMINISTRATIVOS 460.729.158 
2020730010067 - 56 INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 
2.09.3.1.01.02.001.03 -2020730010067 PENSIONES-DOCENTES 1.318.081.948 

- 56 

2.09.3.1.01.02.001.04 - 2020730010067 PENSIONES-DIRECTIVOS 1.242.881.555 
- 56 DOCENTES 

2.09.3.1.01.02.002.03 - 2020730010067 SALUD-DOCENTES 4.650.975.378 
- 56 

2.09.3.1.01.02.002.04 - 2020730010067 SALUD-DIRECTIVOS 3.235.619.469 
- 56 DOCENTES 

2.09.3.1.01.02.005.03 - 2020730010067 ARL-DOCENTES 113.097.596 
- 56 

2.09.3.1.01.02.005.04 - 2020730010067 ARL-DIRECTIVOS 48.470.398 
- 56 DOCENTES 

2.10.3.3.05.09.099 - 200730010083 - APORTES A 60.669.975 
01 ESTABLECIMIENTOS 

PÚBLICOS Y UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 
ESPECIALES 

TOTAL 11.130.525.477 

0 0 0 0 
wvAvibagué.gozco 



Alcaldía Municipal 

Iba ué 
NIT. 8001 13389.7 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE PRESUPUESTO 

1310-154 	14 de Diciembre de 2023 

ACREDITAR 
RUBRO - BPPIM - FF OBJETO DE GASTO VALOR 

TRASLADO 

2.09.3.1.01.01.001.01.01 - SUELDO-ADMINISTRATIVOS 23.785.532 
2020730010067 - 56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.001.01 - 2020730010067 - PENSIONES- 3.998.221 
56 ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 
2.09.3.1.01.02.002.01 - 2020730010067 - SALUD-ADMINISTRATIVOS 2.834.019 

56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.003.01 - 2020730010067 - CESANTIAS- 14.942 690 
56 ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 
2.09.3.1.01.02.006.01 - 2020730010067 - ICBF-ADMINISTRATIVOS 1.255 000 

56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.008.01 - 2020730010067 - ESAP-ADMINISTRATIVOS 208.625 
56 MODERNIZACION 

2.09.3.1.01.02.001.02 - 2020730010067 - PENSIONES- 99.380.108 
56 ADMINISTRATIVOS 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.02.002.02 - 2020730010067 - SALUD-ADMINISTRATIVOS 74.270.500 
56 INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 
2.09.3.1.01.02.003.02 - 2020730010067 - CESANTIAS- 157.551.063 

56 ADMINISTRATIVOS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.02.004.02 - 2020730010067 - CAJAS DE COMPENSACION - 41.235.800 
56 ADMINISTRATIVOS 

INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.02.006.02 - 2020730010067 - ICBF-ADMINISTRATIVOS 30.933.200 
56 INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS 
2.09.3.1.01.02.009.02 - 2020730010067 - APORTES INSTITUTOS 10.334.400 

56 TECNICOS- 
ADMINISTRATIVOS 
INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

2.09.3.1.01.01.001.01.04 - SUELDO-DIRECTIVOS 1.025.163.774 
2020730010067 - 56 DOCENTES 

00 
wwsv.ibagué.gov.co  



Alcaldía Municipal 

Ibagué 
NIT, 800113389.7 

SECRETARIA DE HACIENDA 
DIRECCION DE PRESUPUESTO 

1310-154 	14 de Diciembre de 2023 

:15631/ 
3 

2.09.3.1.01.02.004.03 - 2020730010067 - 
56  

CAJAS DE COMPENSACION - 
DOCENTES 

230.367.475 

2.09.3.1.01.01.001.0603 - 2020730010067 
- 56 	'  

PRIMA DE SERVICIO- 
DOCENTES 

33.026.573 

2.09.3.1.01.01.001.08.01.04 - PRIMA DE NAVIDAD- 13.605.285 
2020730010057.- 56  DIRECTIVOS DOCENTES 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.03 - PRIMA DE VACACIONES- 9.138.072 
2020730010067 - 56  DOCENTES 

2.09.3.1.01.02.009.04 - 2020730010067 - APORTES INSTITUTOS 2.396.206 
56 TECNICOS-DIRECTIVOS 

	  DOCENTES 
2.09.3.1.01.01.001.08.01.03 - PRIMA DE NAVIDAD- 547.626.639 

2020730010067 - 56  DOCENTES 
2.09.3.1.01.01.001.08.02.04 - PRIMA DE VACACIONES- 140.614.430 

2020730010067 - 56  DIRECTIVOS DOCENTES 
2.09.3.1.01.02.006.03 -2020730010067 - ICBF-DOCENTES 172.319.012 

56  
2.09.3.1.01.02.009.03 - 2020730010067 - APORTES INSTITUTOS 67.494.275 

56  TECNICOS-DOCENTES 
2.09.3.1.01.01.001.01.03 - SUELDO-DOCENTES 8.367.374.603 

2020730010067 - 56  
SERVICIOS PRESTADOS A 

2.10.3.2.02.02.008 - 2020730010061 - 01 LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 60.669.975 
PRODUCCIÓN  

TOTAL 11.130.525.477 

Que en el Presupuesto General de Rentas Recursos de Capital y Gastos del 
Municipio de Ibagué para la vigencia fisc- del año 2023, aparecen los rubros 
anteriormente descritos y el rubro a contra editar cuenta con saldo disponible para 
efectuar el traslado solicitado. 

WILLIN 	NCHEZ ALBARRACIN 
ector e Presupuesto (E) 

Elaboró: Yulieth Coy Castro 

0000  
www,ibagué.gov.co  



rjE 

80,6G9 

	

csr p- 	 !iit,ro 

	

A „ 	 Y SEFtiViill.), 	 1.*111 
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA ESTRATEGICO DE THANSPOR FE 

PliHt.lCO DE PASAJEROS PARA I8AGUE2020730010083 

JUSTIFIC ACI ON 

Producto I Código Producto 
PD 	 MGA  

.1,3forrna 

2407010 
deI 

Producto MGA 

Servicios de información 
actualizados 

Actividades 

Manten 
	L_ MGA 

funcion¿in—'n! 
una PlalJL ,:rn 

	

Integral o 	a 
optim 

prestación de 
servicio en la 
Secretaría de 

Movilidad 

r,,...luiere el funcionamiento de la Plataforma para dar continuidad a la prestación de 
ser, 	s de !a Dirección de Tramites y Servicios. Lo anterior teniendo en cuenta que se 
rei:ere adicionar el contrato 1634/2023MOV01- CONTRATAR LA PRESTACION DE 
jERVICIOS DE UNA PLATAFORMA TECNOLOGICA PARA APOYAR Y 
COMPLEMENTAR LA GESTION Y OPERACIÓN DE LA SECRETARIA DE MOVILIDAD 

CIUDAD DE IBAGUE INCLUYENDO SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE LA 

Lo 3 '.:enOr teniendo en cuenta la viabilidad otorgada mediante memorando ••• 
de la Secretaria de Planeación.  

En 	orden de ideas los movimientos presupuestales son los que a continuación se 

CON T K A CREDITAR 

RUBRO 

F.F 	i 	 i 
MUNtCI ; 

PIO 	OBJETO DEL GASTO 	: 	BPIM 	APROPIACIO 
1 	 ' 	N INICIAL 

, 	•:.5 09 099 

APORTES A 
ESTABLECIMIENTOS 

01 	PUBLIGOS Y UNIDADES 	2020730010083 
RATIVASV 

1/ ESPECIALES 

ammos~ 	 -~~~nium. 	111, 



SECRETARIA DE MOVILIDAD 
ACREDITAR 

RUBRO 

F.F 
MUNICI 

DIO 	OBJETO DEL GASTO 	i 	BPIM 	ApROPIAcv,,,  

N INICIAL 

o 

2 10 3 2 .02 C.12 00.13. '31 
SERVICIOS PRESTADO; A 

!LAS EMPRESAS Y SERVIGIOS 25J207 11  

DE PRODUCCIÓN V 

Agradezco su atención y colaboración 

Cordialmente, 

MIGUEL EDUARDO SAAVEDRA PARRA 

Proyectó: 	Fiorella Rojas Villalba-Profesional Univ 



.„ . 
lhagué 

00 
www ibagtc g u v co 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

1230 

lbagué, 	
LI 	1 

MEMORANDO 

PARA: MIGUEL EDUARDO SAAVEDRA PARRA 
Secretario de Movilidad 

DE: 	Director de Planeación del Desarrollo 

ASUNTO: Respuesta solicitud de viabilidad de traslado presupuestal, radicado 
57431 del 7 de diciembre de 2023 

Con toda atención, esta secretaria ante la solicitud contenida en el memorando del 
asunto, OTORGA VIABILIDAD de traslado presupuestal de la siguiente manera: 

CONTRACREDITAR 

       

RUBRO 

10 
2 103 
2 10.3.3 

2,10.13.05 

2.10.3.3 05 09 

2.10,3,3.05.09.099 

F.F 
MUNICI 

PIO OBJETO DEL GASTO 

SECRETARIA DE MOVILIDAD 
INVERSION 
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 
A ENTIDADES DEL 
GOBIERNO 
A OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 
APORTES A 
ESTABLECIMIENTOS 
PÚBLICOS Y UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS 0/ 
ESPECIALES 

BPIM 

2020730010083 

 

50( 	) 

 

    

  

L  

 

    

     

       



Cordialmente, 

ier Ceron Calderon 1)irector de Planeación del Desauollo 	s .  ,i 	 k  

VALOR 

60 669 975 

Ak.fdia Morielp.v` 

lbagué 
1.4r,(1113139 : !.; 

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO 

ACREDITAR 

DIC 	3 

OBJETO DEL GASTO 

SECRETARIA DE MOVILIDAD 
INVERSION 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE ACTiVOS 
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 
SERVICIOS PRESTADOS A 
LAS EMPRESAS Y STICIOS 2020730010 
DE PRODUCCIÓN 

BPIM 

0 0 
www. iba 

     

RUBRO 

2 10 
2 10 3 

1(53 2 

2.10.3.2.02 

210 3 2.02.02 

2.10.12 02.02.008 

F.F 
MUNICI 

PIO 

 

01 / 

     



Ibagué 
.800,113s9 

VI/ 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 

GRUPO ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

MEMORANDO No. 
1735 — 

FECHA: 	Ibagué, diciembre 14 de 2023 

PARA: 	JOSÉ YEZID BARRAGÁN CORTÉS 
Secretario de Hacienda 

DE: 	Secretario de Educación 

ASUNTO: Solicitud de traslado presupuestal 

Comedidamente solicito traslado presupuestal de conformidad a la justificación adjunta 

al presente y de acuerdo al siguiente detalle: 

Contracrédito 

PRESUPUESTAL 
DESCRIPCIÓN 

- 

F.F.
CÓDIGO VALOR 

5-E-S-ÓRTISC-3-17.--- 
CÓDIGO BPIM 

2.09.3.1.01.01.001.01.02 

/ 

SUELDO 
ADMINISTRATIVOS.  / 

INSTITUCIONES 	ft/ 

EDUCATIVAS 

56 

,,,, 

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO  

2020730010067 460.729.158 

2.09.3.1.01.02.001.03PENSIONES-DOCENTES 

/ 
---- 	— - 

2.09.3.1.01.02.001.04 
/ 

V 

PENSIONES-DIRECTIVOS 
DOCENTES 	:'41 

56 
/- 

56 
/ 

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 

2020730010067. 
7 

1.318.081.948 

1.242.881.555 1 

2.09.3.1.01.02.002.03 / 
Vf 

SALUD-DOCENTES/ v  56 
í 

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 
/ 

4.650.975.378 

2.09.3.1.01.02.002.04 
i  

SALUD-DIRECTIVOS 
DOCENTES 	,V- 

56 
,/SERVICIO /  

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 2020730010067 3.235.619.469 

2.09.3.1.01.02.005.03 

1 	
/ 

ARL-DOCENTES 	/ 56, 
( 

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

20207300100p 113.097.596 

2.09.3.1.01.02.005.0
4/ 

ARL-DIRECTIVOS 
DOCENTES 

SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

202073001067 48.470.398 

TOTAL $11.069.855.502 

O O O O 
www.ibagué.gozco 

Powered by (51 CamScanner 



Alca1c1,71Mionlcipal 

Ibagué 
T 8001111M) 7 

Powered by 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 
GRUPO ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

CÓDIGO PRESUPUESTAL DESCRIPCIÓN 

_ 
F.F. 

DESCRIPCIÓN 
CÓDIGO BPIM VALOR 

2.09.3.1.01.01.001.01.01 V 

	 MODERNIZACION 

SUELDO- 	u SGP 

ADMINISTRATIVOS 
V 

56,PRESTACION 

EDUCACION 

DEL SERVICIO 

2020730010067 23.785.532 

2.09.3.1.01.02.001.01 	/'  

PENSIONES- 

ADMINISTRATIVOS v 

MODERNIZACION 

56 
/ 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 3.998.221k 

2.09.3.1.01.02.001.02 	7 

PENSIONES- 

ADMINISTRATIVOS 1/  

INSTITU EDUCATIVAS 

59,- 

7 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 99.380 108 • 

2.09.3.1.01.02.002.01 	( 

	 MODERNIZACION 

SALUD- SGP 

ADMINISTRATIVOS 56 

/ 

EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

202073000067   2.834 019 / 

2.09.3.1.01.02.002.02 	7 

SALUD- 

ADMINISTRATIVOS /56 

INSTITU EDUCATIVAS ../-DEL 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 

SERVICIO 

2020730010067 / 74.270 500 

2.09.3.1.01.02.003.01 7 

CESANTIAS- 

ADMINISTRATIVOS/ 56 

MODERNIZACION /-- 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

202073001767 14.942 690 (.0 

2.09.3.1.01.02.003.02 	V 

CESANTIAS- 

ADMINISTRATIVOS (56 

INSTITU EDUCATIVAS V 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 

V 

157.551 063 

2.09.3.1.01.02.004.02 

CAJAS 	 DE 

COMPENSACION 	- 

ADMINISTRATIVOS 

INSTITU EDUCATIVAS 

56 
/DEL 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 

SERVICIO 
202073001C, 7 41.235.800 i 

2.09.3.1.01.02.006.01 / 

ICBF- 

ADMINISTRATIVOS / 

MODERNIZACION 	r  
56,. 
/ 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010y 1.255.000 V 

2.09.3.1.01.02.006.02 

ICBF- 
ADMINISTRATIV S 

INSTITU EDUCATIVAS 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 30.933.200V 

2.09.3.1.01.02.008.01 	7 
ESAP- 
ADMINISTRATIVO 

MODERNIZACION/ / 
56 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

202073070067 208.625y/ 

2.09.3.1.01.02.009.02 

-- 

APORTES INSTIT705 
TECNICOS-

ADMINISTRATIVOS 
INSTITU EDUCATIVAS 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

/15EL SERVICIO 
2020730010C/7 10.334.400 v 

2.09.3.1.01.01.001.01.03 SUELDO-D005,9TES 56 
/DEL 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 

SERVICIO 
2020730010/057 8.367.374.603 tit/ 

2.09.3.1.01.01.001.01.04 _ /SUELDO-DIRECTI
I>OS 

V 56 
DOCENTES 	✓ 1.025.163.774 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 1' 

.

©0   0 0 
wntiv.bagué.gov.co  

CamScanner 



Aion:n(pal 

'bague 
Kno, I 5119 7 

SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 
GRUPO ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

2.09.3.1.01.01.001.06.03 
PRIMA DE SERVICIO- 

/DOCENTES 	y 
56 

7DEL 

SGP EDUCACIÓN 
FRESTACION 

SERVICIO 
2020730010067 33.026.573 

I,  

... 

2.09.3.1.01.01.001.08.0 .03 
PRIMA DE NAVIDAD-

DOCENTES 
1/ 56 

y/ 

SGP EDUCACION 
yRESTACION 
DEL SERVICIO 

202O73O0lOO6 547.626.639 

2.09.3,1.01.01.001.08.01.04 

/ 
,... 	.. 	.. 	_ 	. 	_ 

PRIMA DE NAVIDAD- 

DIRECTIVOS 	/ 

DOCENTES . 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 13.605.285 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.03/ 

V 

PRIMA 	 DE 
VACACIONES- 1//' 

DOCENTES , 
56,PRESTACION 

SGP EDUCACION 

DEL SERVICIO 
202073001057,- 9.138.072 t 

2.09.3.1.01.01.001.08.02.04 

PRIMA 	 DE 

VACACIONES- 

DIRECTIVOS 

DOCENTES 

56 
/DEL 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 

SERVICIO 
2020730010067 

//' 

140.614.430 ¡ 

2.09.3.1.01.02.004.03 	7 
CAJAS 	 DE 
COMPENSAC107 	- 
DOCENTES 	. 

56 
1,/ 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2 20730010,7 230.367.475 I,  

2.09.3.1.01.02.006.03ICBF-DOCENTES/ 56 
,t/ 

SGP EDUCACION 
yRESTACION 
DEL SERvICto  

2020730010y 172.319.012 I- 

:2.09,3.1.01.02.009.03 
APORTES INSTITUTOS 
TECNICOS-DOCErS 

56 
SGP EDUCACION 

yRETACiON 
DELSERVICO/ 

 2020730077 67.494.275 t 

2.09.3 1.01.02.009.04 

APORTES INSTITUTOS 
TECNICOS- 	_ / 
DIRECTIVOS 	V 
DOCENTES 

56 

/DEL 

SGP EDUCACIoN 
PRESTACION 

SERVICIO 
2020730010067 2i:9_96.206 i, 

TOTAL $11.069.855.502 

Lo anterior con el fin de garantizar las apropiaciones necesarias para atender los 
compromisos relacionados con la nómina de docentes, directivos docentes y 
administrativos de las instituciones educativas oficiales del municipio de lbagué. 

Agradezco su atención y colaboración. 

Atentamente, 

1 

GABRIEL ALFOQFTA R YO R RÍGUEZ 

Revisó: Jairo Garcia, PE Gestión Financier 
Proyectó Wilrner Rodriguez, TO Gestión Fina 

0 0 0 
www.ibagulgov.co  

Powered by c p CamScanner 



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 
GRUPO ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

JUSTIFICACIÓN PARA TRASLADOS PRESUPUESTALES 

OBJETIVO 

Presentar las razones Técnicas y Económicas, para realizar de un traslado presupuestal 
tendiente a: 

- Garantizar las apropiaciones necesarias para atender los compromisos relacionados 
con la prestación del servicio educativo — pago sueldo mes de diciembre de los docentes, 
directivos docentes y administrativos de las instituciones educativas. 

JUSTIFICACIÓN 

La Alcaldía Municipal de Ibagué, como entidad certificada en Educación mediante 
Resolución 3033 de 2012 por parte del Ministerio de Educación Nacional, y en el marco 
de las competencias asignadas por la Ley 715 de 2001, en especial con las relacionadas 
con la administración de recursos del Sistema General de Participaciones; realizó la 
revisión sobre las apropiaciones presupuestales correspondientes a los recursos 
destinados a la prestación del servicio educativo, mediante los Documento SGP — 73 y 
78, 79, 80 y 81 de 2023. En el cual se ha identificado la necesidad de realizar ajustes 

I sobre las partidas presupuestales inicialmente programadas y de esta manera: 

- Garantizar las apropiaciones necesarias para atender los compromisos 
, relacionados con la prestación del servicio educativo — pago nómina mes de 

diciembre de docentes, directivos docentes y administrativos de las instituciones 
educativas oficiales del municipio de Ibagué. 

A la fecha, el Ministerio de Educación Nacional ha asignado, recursos destinados a la 
financiación de la prestación del servicio por valor de $307.227.403.785, los cuales ya 
fueron incorporados al Presupuesto de la presente vigencia mediante Decretos 
Municipales Nos. 1000 — 0145 del 06/03/2023, 1000 — 0178 del 23/03/202, 1000-0493 
del 31/08/2023 y 1000-0527 del 15/09/2023, no obstante, una vez liquidada la nómina del 
mes de diciembre de 2023 de los docentes, directivos docentes y administrativos de las 
instituciones educativas, se identifica la necesidad de realizar un traslado presupuestal 
tendiente a garantizar las apropiaciones presupuestales necesarias para cancelar 
oportunamente estas contribuciones inherentes a las nóminas de docentes, directivos 
docentes y administrativos para el mes de diciembre de 2023, 

De igual forma es necesario precisar, que los rubros a afectarse hacen parte de: 

[ Programa PDM—
"Ibagué Vibra 2020 

— 2023 
Calidad, cobertura y 
fortalecimiento de la 
educación 	inicial, 
preescolar, básica y 
media 

                 

                 

                 

                 

                 

 

Viabilidad y Nombre del 
proyecto BPIM 

  

Producto 
MGA 

  

Actividad 

                 

 

2020730010067 Modernización 
de la gestión del sector 
educativo para el Siglo XXI 
Ibagué 

       

  

Servicio 
Educativo 

     

   

Gestionar el Pago 
de nómina de la 
planta global de 
las IE Oficiales 

                  

                  

                  

                  

Razón por la cual no se afecta a nivel de proyecto los valores fijados para el cumplimiento 
de las metas fijadas en el Plan Indicativo, Plan de Acción y POAI para la Secretaria de 
Educación en la presente vigencia. 

Powerecl by CamScanner 



SEGNI-  l'ARIA DE E DUCACION MUNICIPAL 
GRUPO ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

Contracrédito 

DESCRIPCIÓN 

SUELDO- 

ADMINISTRATIVOS 
I  NSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

----
# 

56 

SERVICIO  

'DESCRIPCIÓN CÓDIGO BPIM VALOR 

460.729,158 

SGP EDUCACIÓN 
PRESTACION DEL 2020730010067 

PENSIONES .DOCENTES 56 
SGP EDUCACIÓN 

PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 1.318.081,948 

PENSIONES-DIRECTIVOS 
DOCENTES 56 

SGP EDUCACIÓN  
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 1,242.881.555 

SALUD-DOCENTES 56 
SGP EDUCACIÓN 

PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 4.650.975.378 

SALUD-DIRECTIVOS 
DOCENTES 56 

SGP EDUCACION  
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 3.235.619.469 

ARL-DOCENTES 56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION DEL 
SERVICIO 

2020730010067 113.097.596 

ARL-DIRECTIVOS 
DOCENTES 56 

SGP EDUCACION  
PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO 

2020730010067 48.470.398 

CÓDIGO 
PRESUPUESTAL 

2 09 3.1 01 01 001 01.0 

1.09.3.101.02.001.0.1 

2.09.31 01 02,001.04 

2.09 3.1.01 02 002.03 

2.09.3.1.01 02.002.04 

2.09.3.1.01.02,005.03 

2.09.3.1.01.02.005.04 

TOTAL 
$11.069.855.502 

DESCRIPCIÓN 
F.F. 

CÓDIGO BPIM VALOR #-DESCRIPCIÓN 
SUELDO 

ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 
56 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 23.785.532 
PENSIONES-

ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION  
56 

SGP EDUCACIÓN 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 3.998.221 

PENSIONES-

ADMINISTRATIVOS 

INSTITU EDUCATIVAS  

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO 
2020730010067 99.380.108 

SALUD- 

ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 
56 

SGP EDUCACIÓN 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 2.834.019 
SALUD- 

ADMINISTRATIVOS 
	 INSTITU EDUCATIVAS 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 74.270.500 

CESANTIAS- 

ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 
55 

SGP EDUCACIÓN 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 

2020730010067 

2020730010067 

2020730010067 

14.942.690 

157,551.063 

41.235,800 

CESANTIAS- 

ADMINISTRATIVOS 

INSTITU EDUCATIVAS 
56 

56 

SGP EDUCACION 
PRESTACIÓN 

DEI SERVICIO 
CAJAS 	 DE 
COMPENSACION 	- 

ADMINISTRATIVOS 

INSTITU EDUCATIVAS 

SGP EDUCACIÓN 

PRESTACION 
DEL SERVICIO 

SGP EDUCACIÓN 
PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO 

ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 
56 

1.255.000 

Crédito 

CÓDIGO PRESUPUESTAL 

2.09,3.1.01.01.001.01,01 

2.09,3 1.01.02.001.01 

2.09.3.1.01.02.001.02 

2,09,3.1.01 02.002.01 

2.09.3.1.01.02.002.02 

2.09 3.1.01 02 003.01 

2.09.3.1.01.02,003.02 

2 09 3,1.01.01004.02 

2.02 3.1.01 02.006.01 

Powered by 	CamScanner 



SECRETARIA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 

GRUPO ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

2.09.3.1 01.02.006 02 

ICBF- 

ADMINISTRATIVOS 

INSTITU EDUCATIVAS 

56 

SGP EDUCACION 

PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 30.933.200 

2.09.3.1.01.02.008.01 

ESAP- 

ADMINISTRATIVOS 

MODERNIZACION 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 208.625 

2.09.3.1.01.02.009.02 

APORTES INSTITUTOS 

TECNICOS- 

ADMINISTRATIVOS 

INSTITU EDUCATIVAS 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 10.334.400 

2.09.3.1.01.01.001.01.03 SUELDO-DOCENTES 56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 8.367.374.603 

2.09.3.1,01.01.001.01.04 
SUELDO-DIRECTIVOS 

DOCENTES 
56 

SGP EDUCACION 
 

PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 1.025.163.774 

2.09.3.1.01.01.001.06.03 
PRIMA DE SERVICIO- 

DOCENTES 
56 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 33.026.573 

PRIMA DE NAVIDAD- 

DOCENTES 

SGP EDUCACION
2.09.3.1.01.01.001.08.01.03 56 PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 547.626.639 

2.09.3.1.01.01.001.08.01.04 
PRIMA DE NAVIDAD- 

DIRECTIVOS 

DOCENTES 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 13.605.285 

2.09.3.1.01.01.001.08.02,03 

PRIMA 	 DE 

VACACIONES- 

DOCENTES 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 9.138.072 

2.09.3.1.01.01.001.08,02.04 

	 DOCENTES 

PRIMA 	 DE 

VACACIONES- 

DIRECTIVOS 
56 

SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 140.614.430 

2.09.3.1.01.02.004.03 
CAJAS 	 DE 

COMPENSACION 	- 

DOCENTES 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 230.367.475 

2.09.3.1.01.02.006.03 IC6E-DOCENTES 56 
SGP EDUCACION 

PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 172.319.012 

2.09.3.1.01.02.009.03 APORTES INSTITUTOS 

TECNICOS-DOCENTES 
56 

SGP EDUCACION  
PRESTACION 

DEL SERVICIO 
2020730010067 67.494,275 

2.09.3.1.01.02.009.04 

_ 	  

APORTES INSTITUTOS 

TECNICOS- 

DIRECTIVOS 

DOCENTES 

56 
SGP EDUCACION 
PRESTACION 
DEL SERVICIO 

2020730010067 2.396.206 

TOTAL  
$11,069.855.502 

La presente justificación, hace parte integral de la solicitud que realiza esta Secretaria en su 

calidad de ordenadora del Gasto, a la Secretaria de Planeación eh 'cumplimiento de lo establecido 

en los artículos 25° y 34° del Decreto Municipal No. 0704 del 29 de diciembre de 2020. 

Atentamente, 

GABRI L ALF0 O PATARR YO R DRIGUEZ 
Secretario de Educación - Ordenador 	asto 

Proyecto Wilmer Rodriguez. Tecnico Op 
Revlso „bu° V. Galicia A . Profesional 
Gestión Flnanciera - SEMI 

Ca Scanner Powered by 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

